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بازار برنج ایـــران این روزها صحنه تقابل ســـه 
نیروی قدرتمند است: طبیعت، سیاستگذاری 
اقتصادی و واقعیت‌های بین‌المللی. از یک سو، 
خشکسالی مستمر و کاهش سطح زیرکشت، 
تولید داخلـــی را با چالـــش مواجه کـــرده و از 
ســـوی دیگر نیز، سیاســـت‌های ارزی و تجاری 
ناپایدار، چالشـــی مضاعـــف را به وجـــود آورده 
اســـت. براســـاس اعلام مقامات، نیاز سالانه 
کشـــور حدود ۳.۵ میلیون تن برآورد می‌شود 
که به طور سنتی، حدود ۲ میلیون تن از تولید 
داخلی و ۱.۵ میلیون تن از طریق واردات تأمین 
می‌گردد. اما برآورد امســـال تولید داخلی، تنها 
۱.۷ میلیون تن اعلام شـــده که شـــکافی قابل 
توجه ایجاد کرده است. مجیدرضا خاکی، دبیر 
انجمن واردکنندگان برنج ایران، در گفت‌وگو 
با »ایران«، حجم معوقـــات ارزی واردکنندگان 
از بهمن ســـال گذشـــته تاکنون را بیش از ۱.۲ 
میلیارد یـــورو اعلام کرده و تأکیـــد می‌کند: »۱۱ 
ماه اســـت که تخصیص ارزی صورت نگرفته و 

این تأخیر، هزینه‌های سنگینی به واردکنندگان 
تحمیل کرده و شرکت‌های کوچک را در آستانه 

فروپاشی قرار داده است.«
 مجیدرضـــا خاکـــی افـــزود: »از شـــهریورماه 
مصوبه‌ای ابلاغ شد که تمامی برنج‌های وارداتی 
با ارز ترجیحی باید به شـــرکت بازرگانی دولتی 
تحویل شـــود و این روند تـــا اول آذر هم ادامه 
داشت. در نتیجه انبار واردکنندگان خالی شد 
زیرا تقریباً تمامی محموله‌‌ها به دولت تحویل 
داده شد. آخرین نوبت ثبت ســـفارش نیز در 
۱۲ آذر صورت گرفـــت که محموله‌‌های آن پس 
از ورود، الزام تحویل به دولت ندارند و توسط 
واردکنندگان مستقیماً قیمت‌‌گذاری و عرضه 
خواهند شد. تا آن زمان شرکت بازرگانی دولتی 
می‌تواند از محـــل ذخایر خود بـــه تنظیم بازار 

کمک کند.

شایعه‌پراکنی در امواج مجازی؛ از ریختن 
برنج تا جمع‌آوری از بازار

در میانه این آشـــفتگی بازار برنج، شـــایعات در 
فضای مجازی به عاملی برای تشـــدید نگرانی و 
ســـردرگمی مصرف‌کننده تبدیل شـــده است. 
انتشار فیلم‌هایی از ریختن مقادیری شبیه به 
برنج در دریا، این شـــایعه را دامن زد که ممکن 
است محموله‌های فاسد شده به دلیل تأخیر 

در ترخیص، نابود شده باشند.

دبیر انجمن واردکنندگان، این شایعه را قویاً رد 
می‌کند: »مشخص نیست کالا واقعاً برنج است 
یا خیر؟ اصالت و زمان فیلم نیز مشخص نیست. 
با توجه به قیمت و تقاضای قابل توجه برنج در 
بازار، غیرمنطقی است کسی کالای خود را به دریا 
بریزد.« از نگاه او، این اقدام اگر هم راست باشد، 

بیشتر جنبه نمایشی و اغواگرایانه دارد.
شـــایعه دیگر، درباره جمـــع‌آوری عمدی برنج 
خارجی از بازار توسط دلالان برای ایجاد کمبود 
مصنوعی و افزایش قیمت است. رئیس اتحادیه 
بنکـــداران تهران نیز ایـــن ادعـــا را رد می‌کند و 
می‌گوید: » تنها تغییر رخ داده، تبدیل نرخ از ارز 
توافقی به ارز آزاد است. در حال حاضر ۲۵ هزار 
واحد صنفی زیرمجموعه اتحادیه، این برنج‌ها را 

دریافت و توزیع می‌کنند.«

برنج ایرانی؛ محرک یا قربانی؟
بازار برنج ایرانی نیز خود در گرداب گرانی دست 
و پا می‌زند. رونـــد افزایش قیمت این محصول 
از سال گذشـــته آغاز شده و امســـال با شدت 
بیشـــتری ادامه یافته اســـت. کاهش عرضه به 
دلیل خشکسالی و در برخی موارد، احتیاط یا 
انتظار کشاورزان برای فروش در قیمت بالاتر، از 

دلایل اصلی این افزایش عنوان می‌شود.
نکته جالب توجه، رابطه مســـتقیم و معکوس 
قیمت برنج خارجی و داخلی است. رضا کنگری، 

 اخیراً تصاویری از ریختن برنج در دریا 
منتشر شـــده اســـت. در این تصاویر 
اعلام شـــد کـــه برنج‌های دپو شـــده 
در بندر شـــهید رجایی به دریا ریخته 
می‌شـــود. بعد از انتشـــار ایـــن تصویر 
هرچند کارشناســـان فضـــای مجازی 
صحـــت تصاویـــر را رد کردنـــد و اعلام 
شد تصاویر ســـاخته هوش مصنوعی 
است، اما این شایعه همچنان جریان 

داشته است.
 حسین عباس‌نژاد، مدیرعامل بنادر 
و دریانـــوردی هرمزگان، در پاســـخ به 
»ایران« و اینکـــه آیا کالاهـــای ماندگار 
یا مرجوعـــی در بنادر به دریـــا ریخته 
می‌شـــود؟ گفـــت: »هیـــچ کالایی در 
بنادر به دریا ریخته نمی‌شـــود، کالاها 
هرمشکلی که در ترخیص هم داشته 
باشـــند یا مدت طولانـــی در بنادر دپو 
شوند، به دریا ریخته نمی‌شوند چون 
هر محموله‌ای دارای صاحب بار و کالا 
است و روند مرجوعی، دپو و نابودی 

کالا روندی مشخص دارد.«
وی افـــزود: »اخیـــراً گمـــرک مصوبـــه 
ترخیص 100 درصدی کالاهای اساسی 
را ابلاغ کرده است. طبق این مصوبه 
بـــه تمامی گمـــرکات، مهلـــت اجرای 
مصوبه ترخیص درصـــدی برای مدت 
»۳ ماه« تمدید شد و فعالان اقتصادی 
می‌تواننـــد تا پایان بهمن‌مـــاه ۱۴۰۴ از 
تسهیلات ترخیص درصدی بهره‌مند 
شـــوند. این ابلاغیه موجب تســـهیل 

فرآیند ترخیص کالاها شده است.«
عباس‌نـــژاد افـــزود: »دولـــت توجـــه 
ویژه‌ای به تأمین کالاهای اساسی دارد 
و به همین دلیل واردات، تخصیص ارز 
و ترخیص این نوع کالا از بنادر سرعت 

خوبی دارد.«
وی گفـــت: »هیـــج برنجـــی در بنـــدر 
رجایی دپو، خراب یا مرجوع نشـــده 

رئیس اتحادیه بنکداران مـــواد غذایی تهران، 
در گفت‌وگو با »ایران« توضیح می‌دهد: »برنج 
پاکستانی مکمل مصرف برنج ایرانی محسوب 
می‌شود.« به عبارت دیگر، زمانی که قیمت برنج 
پاکستانی به دلیل کمبود واردات اوج می‌گیرد، 
تقاضا برای برنج ایرانی افزایش یافته و قیمت 
آن نیز بالا می‌رود.« وعده وی این اســـت که با 
ورود گسترده برنج پاکستانی به بازار و کاهش 
قیمت آن، فشار از روی قیمت برنج ایرانی نیز 

کاسته خواهد شد.

قیمت‌ها کاهشی شده است
رضا کنگری افزود: »تنظیم بـــازار برنج هندی 
از دو سه روز گذشته آغاز شده و این محصول 
هم به صـــورت عمده و هم به صـــورت خرده با 
نرخ حدود ۱۲۰ هزار تومان در اختیار واحد‌های 
صنفی قرار گرفته اســـت. برنج پاکســـتانی نیز 
وارد کشـــور شـــده اما هنوز وارد شـــبکه توزیع 
نشـــده و پس از تکمیل مراحـــل اداری به بازار 

خواهد آمد.«
وی اظهار کرد:» قیمت‌‌ها برخلاف شـــایعات، 
روند کاهشی داشته است. برنج پاکستانی که 
چند وقت قبل با نرخ ۲۲۰ تا ۲۷۰ هزار تومان در 
بنکداری‌‌ها عرضه می‌شد، پس از ورود گسترده 
به شبکه توزیع با قیمت حدود ۱۸۰ تا ۱۸۵ هزار 
تومان در بازار عرضه خواهد شـــد. این کاهش 
قیمت برنج پاکستانی به طور مستقیم بر نرخ 
برنج ایرانی نیز اثرگذار خواهـــد بود و موجب 
کاهش آن می‌شود، زیرا برنج پاکستانی مکمل 

مصرف برنج ایرانی محسوب می‌شود.« 
کنگری تأکید کرد: »برنج‌‌های وارداتی که پیش‌‌تر 
توسط دولت و واردکنندگان وارد شده بود، طی 
روزهای آینده وارد شـــبکه توزیع خواهد شـــد 
و مصرف‌ کنندگان شـــاهد کاهش محســـوس 
قیمت‌ها خواهند بود. این سیاســـت ارز آزاد، 
سیاســـت بســـیار مطلوبی اســـت که به ثبات 
بازار کمک کـــرده و با توجه به بـــازار رقابتی که 
ایجاد می‌کند روند کاهشـــی قیمت‌‌هـــا را رقم 

خواهد زد.«
وی تصریح کرد: »اطمینان می‌دهم که با عرضه 
گسترده برنج‌‌های هندی و پاکستانی، بازار به 
سمت آرامش و کاهش قیمت حرکت خواهد 
کرد و در آینده نزدیک گزارش کاهش قیمت‌‌ها 

را به اطلاع مردم خواهیم رساند.«

طبیعت، سیاستگذاری اقتصادی و شرایط بین‌الملل، عناصر تأثیرگذار بر قوت خانوار ایرانی است
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تصریح مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان در گفت‌و‌گو با »ایران«

 هیچ کالایی به دریا ریخته نشده است

و ترخیـــص این کالا نیز روند و مســـیر 
قانونی خود را طی می کند.«

دادستانی تکذیب کرد
بـــر اســـاس ایـــن گـــزارش مجتبـــی 
قهرمانـــی، رئیـــس ‌کل دادگســـتری 
استان هرمزگان با انتشـــار بیانیه‌ای 
ادعـــای برخـــی افـــراد از جملـــه یک 
نماینده مجلس که گفته بود تن تن 
برنج در بندر شـــهید رجایـــی به دریا 
ریخته می‌شود را تکذیب کرد و گفت: 
»هیچ‌گونه محموله برنجـــی در بندر 
شهید رجایی معدوم یا به دریا ریخته 

نشده است.«
وی بـــا اشـــاره بـــه اقدامات دســـتگاه 
قضایـــی جهـــت تســـهیل تجـــارت و 
فرآیند‌های مربوط به بنادر و گمرکات 
به‌منظور کمک بـــه دولت اظهار کرد: 
»مطابـــق قوانیـــن و مقـــررات جاری، 
در صورت نقص اســـناد یـــا عدم اخذ 
مجوز‌هـــای بهداشـــتی بـــرای مصرف 
از طریـــق  انســـانی، کالا‌هـــا صرفـــاً 
فرآیندهـــای قانونی و بـــا نظارت مقام 

قضایی تعیین تکلیف می‌شـــوند و در 
موارد قابل‌اســـتفاده، بـــرای مصارف 
ثانویـــه و صنعتـــی از جملـــه صنایـــع 
تبدیلی نظیر الکل‌ســـازی اختصاص 
می‌یابنـــد و معدوم‌ســـازی، آخرین و 
اســـتثنایی‌ترین راهکار اســـت که آن 
هم ضوابط سخت‌گیرانه خاص خود 

را دارد.«
قهرمانـــی اظهـــار کـــرد: »بر اســـاس 
اســـتعلامات به‌عمل‌آمده هیچ‌گونه 
محموله برنجی در بندر شهید رجایی 
معدوم یا به دریا ریخته نشـــده است 
و اساســـاً چنین ادعایی فاقد هرگونه 
مســـتندات میدانی و قانونی بوده و با 
واقعیت‌های موجود در بنادر کشـــور 

مغایرت دارد.«
رئیس دادگستری هرمزگان افزود: »در 
نتیجه اقدامات دادگستری کل استان 
هرمزگان، تنها در چند محموله، بیش 
از پنج هـــزار و ۴۶۷ تن محموله برنج 
معطل‌مانده در بندر شـــهید رجایی، 
ج  تعیین تکلیـــف و از این بنـــدر خار

شده است.«


